

# GŁOS NARODU

**REDAKCJA  
I ADMINISTRACJA**  
Kraków,  
ul. św. Krzyża L. 11.  
**TELEFONY:**  
Redakcja . . . 101-90  
Administracja . 133-44.  
Konto PKO. Kraków Nr. 401.099.

**Przedpłata wynosi:**

Miesięcznie . . . . .

W Krakowie	
z odnośzeniem	bez odnośzenia
5- zł.	4-50 zł.

Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową
5- zł.

Zagranicą
8- zł.

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje. Listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 18.

**Rok XLIII.**

**Kraków, wtorek, dnia 25 sierpnia 1936 r.**

**Nr. 232.**

## Cała flota hiszpańska w rękach powstańców!?

### Sensacyjne doniesienie francuskiego dziennika

Paryż 24.8 Pat. „Le Matin“ podaje niepotwierdzoną dotychczas wiadomość z Biarritz, która dotarła już do francuskich sfer urzędowych, jakoby wszystkie jednostki morskie, znajdujące się jeszcze w dyspozycji rządu madryckiego, przeszły w dniu dzisiejszym na stronę powstańców.

## Atak bombowy samolotów powstańczych na Madryt

Lizbona, 24. 8. (PAT). Według otrzymanych tu wiadomości 21 samolotów powstańczych krążyło przez dłuższy czas nad Madrytem. Samoloty te bombardowały lotniska wojskowe w Getafe i Quatro Vientos, niszcząc hangary i liczne znajdujące się tam samoloty. Raid samolotów powstańczych wywołał panikę w stolicy.

Wysłannik dziennika „Seculo“ donosi z Valladolid, że samoloty powstańcze, które bombardowały Madryt, zrzuciły około 200 bomb. Samoloty powróciły do swej bazy, nie niepokoje ani przez chwilę przez lotników rządowych.

## Gorączkowe przygotowania powstańców do ostatecznego ataku na Madryt

La Coruna, 24. 8. (PAT). Radiostacja w La Coruna potwierdza, że dowództwo wojsk powstańczych w Burgos czyni gorączkowe przygotowania do ostatecznego ataku na Madryt. Lotnictwo powstańcze bombardowało rządowe składy amunicji w okolicach Guadarrama. Gen. Molla dokonuje obecnie przeglądu oddziałów, działających w tym rejonie. Od 2-eh dni radiostacja w Madrycie rozpowszechnia odezwę ministra wojny, która głosi m. in.: „Wszystkie karabiny na front. Prawdziwy milicjant nie mo-

że udawać bohatera na ulicach stolicy, lecz winien udać się na front“.

Według oświadczeń, wygłoszonych przez radio w La Coruna, uporczywie rozpowszechnianie tej odezwy świadczy o braku entuzjazmu w szeregach milicji ludowej, która zdaje się stronić od frontu.

Lizbona, 24. 8. (PAT). Na lotnisku w Salamance wylądowało 15 nowoczesnych samolotów do bombardowania, które mają wziąć udział w przygotowywanym ataku na Madryt.

## Powstańcy werbują Arabów

Casablanca, 24. 8. (PAT). Według doniesień z Tetuanu, w ostatnich czasach prowadzony jest energiczny werbunek do wojsk powstańczych wśród miejscowych Arabów. Nowozaciężni natychmiast są wcielani do pułków nowoformowanych i poddawani specjalnym ćwiczeniom. Według pogłosek, formowane są dwie brygady piechoty.

## 800 ludzi codziennie z Marokka

Casablanca, 24. 8. (PAT). W przeciągu ostatnich dni powstańcze samoloty transportowe przerzucają codziennie z Marokka do Hiszpanji po 800 ludzi z wojsk tutejszych. Lądowanie odbywa się częściowo w Algecirasie, a częściowo w Jeres de la Frontera.

## Polowanie jednocześnie na terytorjach Austrii i Niemiec

Wzięcie w nim udział regent Horthy... Wiedeń, 24. 8. (PAT). Regent Horthy przy był wczoraj wieczorem do miejscowości Hinterris w Tyrolu, gdzie wzięcie udział w polowaniu, urządzanym przez rząd austriacki. Polowanie odbywać się będzie na terytorjach Austrii i Niemiec i regent Węgier zależnie od okoliczności nocować będzie bądź w Hinterris, bądź też w Verderris w Bawarii.

## Rekord „Normandie“ — pobity

Nowy Jork, 24. 8. (PAT). Towarzystwo Cunard-White-Star-Line komunikuje że parowiec „Queen Mary“ przebył Atlantyk w 4 dni 7 godzin, bijąc rekord „Normandie“ o 4 godz. 30 min. „Queen Mary“ osiągnął szybkość 40,01 węzłów na godzinę. Maksymalna szybkość wynosiła 36 węzłów.

## Ras Gugsy w Rzymie

Rzym, 24. 8. (PAT). Minister kolonji Lessona przyjął wczoraj przybyłego do Rzymu rasę Gugsę, któremu towarzyszył urzędnik administracji włoskiej w Erytrei.

## Zwłoki Zeromskiego będą przeniesione do Nałęczowa?

Warszawa, 24. 8. (Telef.). Z Nałęczowa do noszą, że powstał tam przed kilku dniami specjalny komitet, wyłoniony z miejscowego społeczeństwa, którego zadaniem jest podjęcie starań o srowadzenie zwłok Stefana Zeromskiego do Nałęczowa. Komitet podejmuje starania o objęcie przez Polską Akademię Literatury protektoratu nad tą akcją.

## Kontrola organizacyj

korzystających z subwencji państw.

Warszawa, 24. 8. (Telef.). Ministerstwo Spr. Wewn. wydało zarządzenia, dotyczące kontrolowania sposobu wydania subwencji, udzielanych przez państwo rozmaitym instytucjom, zalecające m. in. wojewodom, by przez prowadzali inspekcje wszystkich organizacyj społecznych, korzystających z subwencji i zasiłków państwowych. Inspekcje te odbywać się mają conajmniej raz do roku, przyczem zwracana będzie uwaga, czy przynawane stowarzyszeniom kwoty zostały zużyte zgodnie z ich przeznaczeniem.

## NOWE ODDZIAŁY REZERWY POLICYJNEJ.

Warszawa, 24. 8. (Telef.). W rządzie zapadła decyzja utworzenia trzech nowych oddziałów rezerwy policyjnej dla utrzymania bezpieczeństwa w miastach prowincjonalnych. Dotąd istniały 4 takie oddziały, stacjonowane w wojew. warszawskim, łódzkim i kieleckim. Miejsca stacjonowania nowych oddziałów rezerwy policyjnej będą oznaczone w najbliższym czasie specjalnym zarządzeniem.

## Zinowjew, Kamieniew i towarzysze skazani na karę śmierci przez rozstrzelanie

Moskwa, 24 sierpnia (PAT.) Wczoraj pomiędzy godziną 2 a 3 w nocy — według czasu moskiewskiego — został ogłoszony wyrok wojen-nego kolegium najwyższego sądu Z. S. R. R. w sprawie terrorystycznego centrum trockistowsko-zinowjewowskiego. Na mocy tego wyroku wszyscy oskarżeni w liczbie 16-tu z Zinowjewem i Kamieniewem na czele skazani zostali na karę śmierci przez rozstrzelanie.

Poza tem wojenne kolegium najwyższego sądu Z. S. R. R. postanowiło: przebywających zagranicą Trockiego i Siedowa w razie pojawienia się ich na terytorjum Związku aresztować i oddać pod sąd.

## Na tem nie koniec

Sledztwo ma być wytoczone rzeregowi innych wybitnych osobistości reżimu sowieckiego-go.

Moskwa, 24. 8. Jak donosi agencja sowiecka Tass, prokurator z procesu trockistów Wyszynskij zapowiedział rozciągnięcie aktu oskarżenia, względnie wszczęcia postępowania karnego i śledczego przeciwko szeregowi innych wybitnych osobistości sowieckich. Są to: Radek (!), kierownik redakcyjny i czolowy publicysta „Izwestij“, Bucharin, naczelny redaktor „Izwestij“, Tomskij, były przewodniczący sowieckich organizacyj zawodowych związków robotniczych, Rykow, komisarz ludowy dla poczty i telegrafów, Pjatkow, b. zastępca komisarza ludowego dla ciężkiego przemysłu, oraz Ulgjanow, b. sekretarz moskiewskich organizacyj partji bolszewickiej. Część z nich, jak słychać, ma być zaaresztowana, część odpowiadać będzie z wolnej stopy.

komisarz ludowy dla przemysłu drzewnego Sokolnikow, b. komisarz ludowy dla finansów i zastępca komisarz ludowego dla spraw zagranicznych. Sokolnikow ma być bardzo poważnie obwiniony o ściśly współdziałanie w spisku przeciwko Stalinowi.

Co się tyczy Radka to w Moskwie krąży pogłoski o jego aresztowaniu (Tomskij, jak wiadomo, popełnił samobójstwo. Uw. Red.).

## „Samobójstwo Tomskiego i proces moskiewski to śmierć całej partji bolszewickiej“.

Osio (PAT). Dowiedziawszy się o samobójstwie Tomskiego, Trocki oświadczył przedstawicielom prasy: „Samobójstwo to zamyka jedną kartę histoiji i rozpoczyna drugą. Samo-

bójstwo Tomskiego i proces moskiewski nabierają wyraźnego znaczenia politycznego, jest to śmierć całej partji bolszewickiej, jej tradycji i jej programu. Tomskij był jedną z najwybitniejszych postaci, wyłonionych przez proletarijat w ciągu ostatnich 30 lat“.

## Kulisy moskiewskiego procesu

Paryż, 24. 8. (PAT.) Agencja Havasa donosi z Moskwy, że proces zakończony w dniu wczorajszym pozostawił bardzo niemiłe wrażenie. Wydaje się niewątpliwem, iż oskarżenie było częściowo uzasadnione, jednakże niepodobna określić w jakim stopniu. Poza zaskakującymi dyscypliną zeznaniami oskarżonych, nie ujawniono żadnych dowodów co do głównych podstaw oskarżenia. Powszechnie podkreślana jest całkowita zgodność deklaracji oskarżonych, określających Trockiego jako faszystę, agenta niemieckiego i wroga klasy robotniczej. Prawa obrony nie były należycie zagwarantowane. Oskarżonym nie wolno było komunikować się ze sobą. Sposób, w jaki oskarżeni li cytowali się w swych zeznaniach, uważany jest również za nader dziwny. Jak się zdaje, władze sowieckie czyniły wytyżone starania o zniszczenie wpływów Trockiego wśród członków t. zw. „Czwartej Międzynarodówki“, przedstawiając go jako agenta wrogów Związku Socjalistycznego oraz starając się wykorzystać pro-

ces dla zlikwidowania resztek opozycji.

## Interwencja ...drugiej Międzynarodówki

Paryż, 24. 8. (PAT.) Proces moskiewski przeciw Zinowjewowi, Kamieniewowi i towarzyszom, jak dotychczas, znajduje małe echo w prasie francuskiej. Wczorajszy „Populaire“ zamiast sprawozdania z procesu podaje telegram, wystosowany do przewodniczącego rady komisarzy ludowych w Moskwie przez władze 2-giej Międzynarodówki socjalistycznej oraz Międzynarodówki Związków Zawodowych. W depeszy tej podpisani z ramienia Międzynarodówki socjalistycznej De Brouckere i Adler, a z ramienia Międzynarodówki Zawodowej Cytrin i Schenevels, wyrażają ubolewanie, iż w momencie, kiedy cała klasa robotnicza jednoczy się w odruchu solidarności z robotnikami hiszpańskimi, rząd sowiecki uważał za stosowne wszczęć tego rodzaju proces.













